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Närpes har på en kort tid blivit multikulturellt. De första flyktingarna kom 
redan år 1988, men antalet invandrare började öka snabbt först efter år 2004. 
Orsaken var att företagen upplevde personalbrist, men lyckades varken i När-
pes eller annanstans i Finland rekrytera arbetskraft. Man vände fördomsfritt 
blickarna utomlands, och invandrarna som bodde i Närpes hjälpte till med 
arbetskraftsrekryteringen, eftersom de hade internationella sociala nätverk. 
De kände både till lokalsamhället och förhållandena i sitt tidigare hemland. 
Följden var att arbetskraftsinvandringen till Närpes började skjuta fart vid 
den här tiden. Det blev en snöbollseffekt, många invandrade tillsammans 
med sina familjer, och lockade senare andra med sig. 

Befolkningsandelen med annat modersmål än svenska och finska är hög 
i Närpes i jämförelse med andelen i hela landet. Närpes var den första kom-
munen utanför storstadsregionerna som tog emot flyktingar. Närpes har 
också lyckats bättre med integreringen av invandrare än dessa. Vad ligger 
bakom framgången? 

Migrationsinstitutet genomförde hösten 2012 ett forskningsprojekt 
kring det som ofta kallas "närpesmodellen". Resultatet publicerades som en 
forskningsrapport på finska våren 2013 med titeln "Tomaatteja, teollisuutta 
ja monikulttuurisuutta. Närpiön malli maahanmuuttajien kotouttamisessa" 
(Tomater, industri och mångkultur. Närpesmodellen och integrationen av 
invandrare). Föreliggande artikel bygger på rön från detta projekt. 
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Bakgrund

Närpes är centrum för växthusgrönsaksodlingen i 
Finland. Antalet odlare är över 300 och totalarealen 
under glas och plast utgör 90 hektar. I Närpes pro-
duceras 60 procent av tomaterna och 30 procent av 
gurkorna i Finland. Det traditionella jordbruket är 
basnäring i området. Därtill finns ett stort antal fö-
retagare inom olika branscher; den viktigaste pro-
duktionen finns inom metall-, snickeri-, byggnads- 
och livsmedelssektorn. Karosseri-industrin intar en 
ledande plats i Finland och logistikbranschen har en 
betydande omfattning.

Närpes blev stad år 1993, men är till karaktären 
en landsortskommun med en liten centralort. Invå-
narantalet var 9 380 i år 2012, med en nedåtgående 
trend. (Figur 1) Det demografiska försörjningsför-
hållandet (antal barn och äldre per 100 personer) 
i Närpes var 67,1 år 2011, medan motsvarande siff-
ra för hela landet var 52,9. År 2030 beräknas siffran 
stiga till 82,1 i Närpes. Orsaken till den stora ande-
len äldre befolkning står att söka i den omfattan-
de bortflyttningen både i form av emigration och 
flyttning till andra delar av landet under tidigare år-
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tionden. Följden av den ålderstigna befolknings-
strukturen har varit arbetskraftsbrist. Närpes själv-
försörjningsgrad av arbetsplatser var år 2009 102,5 
procent, och arbetslösheten har varit låg under he-
la 2000-talet (Närpes stad 2012). 

När det inte gick att locka 
tillräckligt med arbetskraft från 
grannkommunerna eller andra 
delar av landet, började företa-
gen rekrytera yrkesfolk från ut-
landet. Närpes hade tagit emot 
flyktingar mellan 1988 och 2001, 
av vilka de flesta rotat sig där och 
kommit in i arbetslivet. Arbetsgi-
varna kunde utnyttja deras socia-
la nätverk och locka nya inflytta-
re, framför allt från Vietnam och 
Balkan. År 2005 var arbetkraftsre-
serven i praktiken uttömd och de 
två följande åren gjorde kommu-
nens största arbetsgivare Närko 
Ab tillsammans med Maxel Ab re-
kryteringsresor till Bosnien. 

"Vi hade brist på arbetskraft, 
vi sökte i den lokala yrkesskolan, 
på arbetskraftsbyrån etc. Arbets-
lösa finnar kommer inte hit. Al-
ternativet hade varit att flytta 

produktionen till utlandet, men vi ansåg det bätt-
re att tillverka här. Så for vi till Bosnien 2006. Vi åk-
te till en liten avsides by, där en stor grupp arbets-
sökande väntade. Vi intervjuade 40-50 personer un-
der en vecka. Där rekryterade vi fem svetsare, skrev 

Figur 1. Befolkningsutvecklingen i Närpes (vänster skala) och befolkning med an-
nat	modersmål	än	svenska	och	finska	(höger	skala)	(Statistikcentralen	2013).

Tabell 1. Antalet personer i Närpes enligt främmande modersmål (Statistikcentralen 2012).

2000 2005 2009 2011
Språk Antal Språk Antal Språk Antal Språk Antal

Serbokroatiska 108 Serbokroatiska 123 Bosniska 195 Bosniska 239
Vietnamesiska 32 Vietnamesiska 38 Serbokroatiska 127 Serbokroatiska 121
Turkiska 5 Ryska 34 Vietnamesiska 85 Vietnamesiska 109
Övriga 24 Bosniska 19 Ryska 46 Ryska 46

Thai 9 Litauiska 37 Litauiska 40
Övriga 51 Thai 28 Thai 39

Estniska 22 Estniska 30
Spanska 12 Ukrainska 18
Polska 10 Spanska 14
Övriga 68 Holländska 13

Vitryska 10
Övriga 62
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arbetsavtal på ort och ställe, arbetstillstånden sök-
tes på Finlands ambassad. Vi ordnade resan till Fin-
land och förskotterade lön. (Peter Backman, intervju 
26.10.2012)."

Sedan dess har antalet invandrare stigit brant 
pga. kedjemigration, och enligt Statistikcentralen 
var andelen befolkning med annat modersmål än 
svenska eller finska uppe i åtta procent år 2011. Den 
verkliga siffran är omkring tio, eftersom alla invand-
rare inte syns i den officiella statistiken. 

Tabell 1 åskådliggör hur befolkningen med ut-
ländsk bakgrund fördelar sig enligt modersmål. Att 
de överlägset flesta kommer från Balkan och Viet-
nam illustrerar kedjemigrationens betydelse. I jäm-
förelse med situationen tio år tidigare har emeller-
tid de tre största språkgruppernas relativa andel 
minskat från 86 till 63 procent när allt fler invandra-
re från andra länder sökt sig till Närpes. 

Växthusnäringen sysselsätter mest invandrare, 
men också många andra sektorer är beroende av 
invandrad arbetskraft. Näringsstrukturen i Närpes 
har förändrats, servicenäringarna sysselsätter en 
allt större andel av befolkningen, och allt fler när-
pesbor med utländsk bakgrund har funnit arbete i 
den sektorn. 

Faktorer bakom integrationen

Närpes är ett litet landsbygdssamhälle, där ”alla 
känner alla”. Det har bidragit till ett smidigt samar-
bete inom förvaltningen och också mellan tjänste-
män, arbetsgivare och kommuninvånare. Folk är be-
kanta med varandra också i andra sammanhang än 
”över disken” och saker kan skötas också informellt. 

Sådant samarbete har också praktiserats i in-
vandrarintegrationen. Redan när de första flykting-
arna kom till Närpes samarbetade man över organi-
sations- och förvaltningsgränserna, och sedan dess 
har samarbetet utvecklats och fördjupats, också 
till regional nivå inom K5-samkommunen (Korsnäs, 
Kristinestad, Kaskö, Malax, Närpes). Det senaste 
projektet inom samkommunen är att anställa en in-
vandrarkoordinator med uppgift att ansvara för ut-
vecklingen av integrationen och att utse en gemen-
sam nämnd for integrationsarbetet.

Integrationsmetoderna är ett resultat av tju-
go års utvecklingsarbete. Då de första flyktingar-

na kom skapades praxis för exampelvis informa-
tionsförmedling, språkundervisning, dagvård och 
utbildning. Man kunde testa de bästa integrations-
metoderna med en relativt liten grupp invandra-
re. När arbetskraftsinvandringen tog fart var syste-
men för mottagning och integration redan utpro-
vade. Utgångsläget skulle ha varit mycket sämre 
om invandrarna hade kommit till en situation utan 
färdiga strukturer och praxis. Under årens lopp har 
integrationen stötts av ett flertal offentliga projekt.

Arbetskraftsbehovet har också engagerat ar-
betsgivarna i invandrings- och integrationsfrågor. 
Många arbetsgivare har hjälpt till med att t.ex. skaf-
fa bostad och flexat med arbetstiderna så att in-
vandrarna kunnat gå på språkkurser. I Pjelax skaf-
fade några växthusföretagare gemensamt ett gam-
malt hus som de hyrde åt kommunen som dagis för 
att lösa arbetstagarnas dagvårdsproblem. 

Det är viktigt för företagen att ha kunnig perso-
nal som trivs med sitt jobb. Företagen i Närpes är 
vanligen små, vilket skapar nära förhållanden mel-
lan arbetsgivare och personal och befrämjar inte-
grationen. På ett litet familjeföretag försvinner in-
te den enskilda arbetstagaren i massan och kan vid 
behov lita till hjälp och stöd från både arbetskam-
rater och ledning. 

Informationsförmedling och attitydpåverkan 
har haft en stor betydelse för integrationen. Infor-
mation har riktats till alla parter, invandrare, kom-
muninvånare och arbetsgivare. Många olika medel 
har prövats, allt från tidningsbilagor till internet. Mål-
gruppen för det nyaste samarbetsprojektet ”Welco-

Bild	1.	Welcome	Office	i	Närpes	stadshus.
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me Office” utgörs av invandrare och projektet erbju-
der även service åt olika aktörer inom kommunen, 
företagen, arbetsgivarna, åt utbildningsorganisatio-
nerna i området, den tredje sektorn samt åt projekt.

Man har lyckats skapa positiva cirklar, där fram-
gångsrika åtgärder har fött nya. Det här syns bl.a. i 
hur integrationsprojekten har avlöst varandra och 
byggt på tidigare lyckade modeller. Ett annat ex-
empel är att arbetskraftsinvandringen stöder både 
näringslivet och invandrarnas egna nätverk. Resul-
tatet har varit att nykomlingarna välkomnats som 
nya närpesbor och inte bara som arbetskraft. 

Det sociala klimatet

Det är ingen tillfällighet att attityderna gentemot 
invandrarna är positiv i Närpes. En viktig underlig-
gande faktor är bygdens emigrationstraditioner. 
Närpes har en lång historia som utvandringsbygd. 
De flesta närpesbor har emigranter i släkten och 
många har själv varit emigranter i främmande land, 
vilket gör det lättare att sympatisera med invandra-
re och förstå deras ställning. Det har bidragit till öp-
penhet och tolerans. Nya religioner, som invandrar-
na fört med sig har inte heller skapat problem. De 
många frikyrkorna i Österbotten bildar en mosaik, 
där också nya religioner kan ha lättare att bli accep-
terade än annanstans i landet. 

Närpes är en svenskspråkig ort och många in-
vandrare har lättare för att lära sig svenska än fin-
ska, i synnerhet de som bott i något annat europe-
iskt land och lärt sig tyska eller engelska. En stor del 
av de bosniska invandrarna kan lite tyska, men viet-
nameserna saknar i allmänhet den fördelen. Kun-
skaper i germanska språk gör det lättare att redan 
i början komma till rätta i Närpes svenska språkmil-
jö. Eftersom svenskan är ett minoritetsspråk i Fin-
land, har lokalbefolkningen också större förståelse 
för andra minoriteter. 

"Förr hade arbetsinvandrare inte rätt till tolkar, 
men nu har de det. Allt fungerar bra, vi är ju så många 
nu. Det skulle vara kämpigare för en ny grupp med 
annat språk, men för bosnierna som kommer är det 
mycket enklare. Vietnameserna kan inte så bra svens-
ka, de behöver andra som hjälper dem med språket, 
men med bosnier är det annorlunda. Man vänjer sig 
med närpesdialekten. Man förstår det mesta, men....

De försöker prata högsvenska. (Ismet Gutic, intervju 
26.9.2012.)"

I den svenskspråkiga miljön är motivationen li-
ten att lära sig finska. Då blir det också svårt att flyt-
ta vidare till det finskspråkiga Finland och invand-
rarna är benägna att rota sig i Närpes. När det gäl-
ler finskspråkiga pekar undersökningsresultaten åt 
motsatt håll, de bosätter sig ogärna i Närpes och 
pendlar hellre till jobben i Närpes från grannkom-
munerna, tröskeln att lära sig svenska är hög. In-
vandrarna däremot stärker svenskan i Närpes.

En ytterligare faktor som gynnar invandrarnas 
integration är företagarandan i Närpes. Den har 
smittat av sig på invandrarbefolkningen och många 
invandrare har grundat egna företag. Ofta har de 
jobbat i något familjeföretag, och sedan utnyttjat 
de färdigheter och kontakter de fått där till att star-
ta eget. De lokala nätverken och de gemensamma 
värderingarna, där flit och företagande är uppskat-
tade, hjälper till att inlemma de etniska minoriteter-
na i lokalsamhället.

Invandrarna i lokalsamhället – framgångar 
och utmaningar

En viktig orsak till att lokalbefolkningen har förhållit 
sig så positivt till nykomlingarna är det ömsesidiga 
beroendeförhållandet mellan invandrare och lokal-
befolkningen. Näringslivet skulle inte fungera utan 
invandrarna, de ”kom som räddande änglar”, som 
en arbetsgivare uttryckte det.

En annan orsak till den lyckade integrationen är 
att hela familjer invandrat från utlandet till Närpes 
och att båda föräldrarna fått jobb och dagvårds-
plats åt barnen. Typfallet är att mannen jobbar in-
om industrin och hustrun i växthus. Beviljande av 
uppehållstillstånd förutsätter att familjens försörj-
ning är tryggad. Den sk. försörjningsförutsättning-
en definieras så strängt att båda föräldrarna i prak-
tiken måste ha en utkomst. 

Efter att invandrarna slagit sig ner och blivit bo-
fasta, har de lockat släktingar, vänner och bekanta 
till Närpes från sitt tidigare hemland och skapat et-
niska nätverk, vilka bidragit till trivseln. Det har va-
rit särskilt vanligt bland vietnameserna. Regelrätt 
etnisk segregering har inte uppstått, eftersom ny-
komlingarna fått kontakt med lokalbefolkningen 
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genom arbete och boende. Invandringen har på-
gått så kort tid att någon assimilering inte ännu hun-
nit ske i nämnvärd utsträckning utom för barnens 
del. De som kommit utan familj till Närpes har i all-
mänhet funnit sin partner i den egna etniska grup-
pen. Umgänget med grannar har ofta varit ytligt, 
men inga gränser har dragits på etnisk grund. Lokal-
samhället har varit integrationen till stor hjälp. Alla 
intervjuade betraktade sig som närpesbor. Den lo-
kala dialekten har också smugit sig in i svenskan de 
talar, trots att de fått sin språkundervisning på hög-
svenska - t.ex. vietnameser som bott länge i Närpes 
kan säga sig komma från "Kvietnam".

"Vi har nog slagit ner mig här i Närpes nu och har 
inga planer att flytta bort, det är bästa platsen för 
oss. Själv så känner jag mig som en närpesbo, men i 
andras ögon är jag alltid en utlänning. Första gång-
en som dom ser mig tänker dom att det är ju en ut-
länning. Men sen blir det ju annat, jag hör till Närpes, 
Närpes är mitt hem. Jag känner mig inte trygg i mitt 
gamla hemland, men här känner jag mig trygg, både 
med jobb och så, med barnen, mest barnen som vi 
tänker på, det är ju dom som vi lever för nu."

Segregationen inom arbetslivet är allmänt ta-
get en riskfaktor. Faran finns att invandrarna fast-
nar i okvalificerade yrken. I Närpes erbjuder främst 
växthusen såna jobb, men bilden är mer komplice-
rad än så. Många upplever jobbet där som trivsamt 
med goda arbetsförhållanden och flera arbetsleda-
re har invandrarbakgrund. Arbetsgivare som När-
ko, NTM och Maxel har rekryterat yrkesutbildad ar-
betskraft utomlands till arbeten som kräver speci-
alfärdigheter. 

Bland invandrarna finns naturligtvis också såda-
na som inte lyckats få jobb som motsvarar deras ut-
bildning och kvalifikationer, men deras antal är in-
te stort. Särskilt akademiskt utbildade har svårt att 
hitta arbete i Närpes, och det är svårt att söka jobb 
utanför Svenskfinland utan kunskaper i finska. 

Många invandrare har skaffat sig en ny utbild-
ning, t.ex. inom vårdsektorn, och många har blivit 
företagare. Ovanstående tyder på att invandrarna 
inte är förfördelade på arbetsmarknaden i Närpes. 
I intervjuerna framfördes inget som skulle tyda på 
diskriminering i arbetslivet. 

De unga närpesborna med invandrarbakgrund 
söker ännu sin plats i samhället. Deras utbildnings-
möjligheter är av språkliga orsaker mer begränsade 

än för andra ungdomar. Särskilt gäller det sådana 
som är födda utomlands och inte varit alldeles små 
när de kom till Närpes med sina föräldrar. Många 
har inte hunnit lära sig svenska tillräckligt bra, för 
att inte tala om finska, för att ha förutsättningar att 
klara en universitets- eller högskoleutbildning, och 
är i praktiken hänvisade till yrkesutbildning.

Invandringen är för liten för att kunna lösa pro-
blemet med Närpes åldrande befolkning. På lång 
sikt bestäms den demografiska utvecklingen av hur 
näringslivet utvecklas, om invandringen fortsätter 
och om man lyckas hålla kvar ungdomen. Att inves-
tera i utbildning och främja företagande är goda 
beprövade metoder och K5-samarbetet är mycket 
viktigt, inte minst med tanke på framtida kommun-
sammanslagningar. 

Invandringen har också varit förenad med pro-
blem. Det har varit svårt att uppbåda lämpliga bo-
städer, och många av de nyanlända har varit tvung-
na att bo hos sina släktingar innan de hittat egen 
bostad. Efterfrågan har också höjt bostadspriserna 
i Närpes. Många invandrare har köpt hus som blivit 
tomma ute på landsbygden, då äldre flyttat in till 
centrum. Byarna har på så sätt revitaliserats genom 
de nya invånarna.

De som kommer från andra än EU-länder på till-
fälliga uppehållstillstånd till Finland har det besvär-
ligast. Ett tillfälligt uppehållstillstånd förnyas i all-
mänhet då arbetsförhållandet fortsätter, men de 
långa behandlingstiderna skapar osäkerhet. Det 

Bild 2. Gamla och nya närpesbor.
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är svårt att rota sig och bygga ett liv i Närpes om 
det är osäkert om man får stanna. Försörjningsför-
utsättningen för uppehållstillståndet är en ytterli-
gare stressfaktor. Långvarig arbetslöshet eller per-
mittering kan i värsta fall leda till katastrof för fa-
miljen om den inte får stanna i Finland och har barn 
i skolan och bostadslån. Det verkar omotiverat att 
tillämpa samma inkomstgränser i hela Finland, sär-
skilt när levnadskostnaderna i olika delar av landet 
varierar. Dessutom är det orättvist att invandraren 
inte anses kunna försörja sin familj med en vanlig 
finsk lön. 

Lärdomar av Närpesmodellen

Kan modellen tillämpas i andra kommuner? Tro-
ligen, i alla fall delvis, i synnerhet om kommuner-
na har sådan migrationshistoria och företagartra-
dition som Närpes. De strukturella förutsättning-
arna för integrationen är viktigast: arbetsplatser, 
bostäder, språkundervisning och samhällelig infra-
struktur. Närpesmodellen har skapats genom att 
man utvecklat alla parallellt och det småskaliga lo-
kalsamhället har varit en viktig bakgrundsfaktor. 
Också den tredje sektorn har spelat en viktig roll. 
Fritids- och föreningsverksamhet har sammanfört 
nya och gamla närpesbor. Man känner och litar på 
varandra. Samarbetet mellan företagare, besluts-
fattare och myndigheter har fungerat beundrans-
värt väl. Om förutsättningarna för integrationen 
förblir lika bra i en framtida storkommun är minst 
sagt osäkert. 

Det finns vissa givna strukturella faktorer som 
påverkar närpesmodellens tillämpbarhet i andra 
städer och kommuner, t.ex. befolkningsmängden 
och arbetskraftsbehovet. Det går inte att direkt ko-
piera framgångsreceptet, men man kan lära mycket 
av de olika projekten som genomförts i Närpes och 
tillämpa de bästa erfarenheterna också annanstans.

Den rikstäckande planerade kommunreformen 
kan hota närpesmodellen. Småskaligheten och de 
lokala tjänsterna har varit till fördel för integratio-
nen. K5-samarbetet har fungerat väl och utgjort en 
god grund för olika projekt. Närpes vuxeninstitut 
och yrkesakademins Närpes-enhet är viktiga stu-
dieanstalter också för invandrare och deras barn. 
Den mångsidiga lokala verksamheten är en viktig 

del av närpesmodellen. En ny kommunindelning 
kan riskera den goda integrationen om lokal servi-
ce läggs ner och koncentreras till större enheter. 
Då kan också den flexibla servicen som anpassats 
till invandrarnas behov komma i fara. Närpesmo-
dellen bygger på det småskaliga lokalsamhället, 
där myndigheterna representeras av lokalinvånare 
som känner sina kunder. 

Själv beskrev invandrarna som deltog i under-
sökningen närpesmodellen som sammansatt av 
empati, hemkänsla i lokalsamhället, nära relationer 
till arbetsgivarna och med lokalbefolkningen ge-
mensamma fritidsintressen. 

"Man kan inte riktigt säga vad Närpesmodellen är, 
det är egentligen olika samarbetsmodeller som fung-
erar bra här. Det faktum att vi lyckats bra med inte-
grationen flyktingar och arbetsgivare, det är många 
faktorer som påverkar, bra samarbete och att vi all-
tid haft projekt."

"Jag tycker att då jag kommit in i samhället kän-
ner jag mig som svensk och finne och fast man måste 
anpassa sig så har jag bestämt mig att vara finlands-
svensk."

"Jag har också ändrat mig, jag har fått lite finsk 
kultur. När jag umgås med mina anhöriga känner jag 
att jag står lite utanför, jag är inte samma som de äk-
ta vietnameserna. Jag kom hit för 20 år sedan, men 
ända vill man vara vietnames, ibland vet jag inte var 
jag hör hemma. Jag känner mig som närpesbo, jag 
har kämpat på och har kompetens och klarar alla ar-
betsuppgifter. Jag är stolt över mig själv."
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